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ائلدار محمدزاده صدیق  

گفت وگو با حسین کیایی، 
مدیر دبیرستان دولتی شهيد ثانی 
شهرستان بابل 
استان مازندران

 کلید کیفیت آموزش و پرورش

توسعه حرفه ای 
معلمان

گو 
 و 

ت
گف

به  به اهمیت شايســتگی های حرفه ای معلمان،  نظر 
نظر شما برای توســعۀ حرفه ای ایشان در مدرسه چه 

اقداماتی باید انجام داد؟
در عصر دانايی و با توجه به توســعة شــگرف علوم و فنون 
گوناگون در جهان امروز و لزوم سرعت بخشــی به دانش افزايی 
معلمان، بايد روی چند مهارت تمرکز شــود: آشنايی دقيق با 
فناوری اطلاعات و مهم تر از آن توانمندی به کارگيری اين فنون 
در جريان آموزش؛ مهارت تقويــت فنون پژوهش و مهم تر از 
آن بهره گيری از نتايج پژوهــش به صورت عملکردی؛ مهارت 
اقدامات خلاقانه که جريان ياددهی-  يادگيری را متأثر می کند 
و در مجموع ارتقای مهارت های کلاس داری و آگاهی کامل از 
فنون آموزش مجازی، با توجه به شرايط آموزش غيرحضوری.

شما به عنوان مدیر مدرســه عملکرد معلمان را چگونه 
نظــارت می کنید و چه اقداماتی در این راســتا انجام 

می دهید؟
در بحث نظارت، به طور عميــق به اين موضوع اعتقاد داريم 
که نظارت بــر عملکرد دبيران و معلمــان از »صلاحيت های 
حرفه ای« مديران مدرسه هاســت. از آنجا که عموماً نظارت ها 
به واکنش منفی معلمان منجر می  شود، لازم است ما مديران 
فراينــد نظارت را به منظور ارزشــيابی از عملکرد آنان دقيق تر 
و منطقی تر کنيم. بنابراين، در اولين جلســة شــورای دبيران 
)قبل از شــروع ســال تحصيلی( حدود انتظارات و برنامة يک 
سالة مدرســه به طور دقيق تشريح می شود. به صورت منطقی 

کارشـناس  کیایـی  حسـین   
ارشــد تحقیقات  آموزشی است 
و مســیر مدیریــت بـر مراکز 
آموزشـی را به صـورت پلکانـی 
با ۹ سـال تدریس ریاضــی در 
مدرســه های شهرسـتان بابل، 
۷ ســال معاونــت، 5 ســال 
اداره و  آمـوزش در  کارشناسـی 
۹ سـال مدیریت در مدرسـه های 
شهرسـتان سـپری کـرده اسـت. 
کیایی مؤلـف دو کتاب آموزشـی 
ریاضـی اســت و در چندیــن 
جشـنواره الگوهای برتر تدریس و 
جشـنواره های دانش آمـوزی رتبه 
کسـب کرده اسـت. او همچنین 
کسـب سـه عنـوان شهرسـتانی 
و اسـتانی در هویت بخشـی بـه 
فرهنگ بومی و انتخاب مدیريت 
برتر اسـتانی در طرح بـوم )برنامه 
کارنامـۀ  در  را  مدرسـه(  ویـژه 

دارد. خـود 
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چالش ها و موانع پیش روی مدیران برای اجرای مفاد 
ســند تحول بنیادین برای نیل به تربیت دانش آموزان 

چیست؟
به نظر من، اولين چالش فراروی مديران مدرســه، استمرار 
تمرکز در مديريت آموزش و پرورش است که خود بزرگ ترين 
مانع تحول اســت و ايــن يعنی بي توجهي بــه موضوع مهم 

بومی سازی آموزش.
تغييرات در مديريت مدرســه و گرايش ناهمگون به انتصاب 

و مســتمر عملکرد دبيران رصد شــده و بازخورد هم در زمان 
مناســب و به طور انفرادی به دبيران ابلاغ می شــود. دريافت 
اطلاعات از طريق ارائة برگة نظرســنجی بــه دانش آموزان در 
دو مرحله با معيار عددی و همچنين ارائة فرم نظرســنجی به 
والدين با معيار متنی و تشريحی، ثبت و درج دقيق ارزيابی ها 
و رصد دقيق عملکرد از طريق دفتر معاونان و حضور بالينی از 
ابزارهای نظارتی مدرســه است. نکتة مهم تر اينکه با توجه به 
شرايط بهداشتی جديد، تغيير شکل و ماهيت آموزش به صورت 
آموزش مجازی و غيرحضوری، تغييراتی هم در روند نظارت بر 
عملکرد داده ايم. يعنی نظارت بالينی و حضور مجازی در کلاس 
درس غيرحضوری دبيران و دريافت اطلاعات از نحوه و قدرت 

و تسلط دبيران بر مديريت کلاس را هم دقيق رصد می کنيم.

شما به عنوان مدیر مدرســه برای افزایش کیفیت کار 
معلمان و برنامه های درســی چه پیشــنهادی دارید؟ 

لطفاً به تفکیک توضیح دهید.
معلمان برای کســب موفقيت در ارتقای کيفيت تدريس به 
افزايش گسترة دانش و به خصوص گسترة مطالعاتی خود نياز 
دارند. مديريت بر چگونگــی رؤيايی با معضلات و چالش های 
جديد، بی شک مهم ترين مؤلفه در اين مسير خواهد بود. اولين 
قدم به روزرسانی اطلاعات و آگاهی از فنون و نرم افزارهای موجود 
در کشور است تا از دانش آموزان عقب نمانيم. فراگيرندگان را 
در انتخاب راه آزاد بگذاريم، از ابتکارات آن ها اســتقبال کنيم، 
چگونگی تبــادل آزادانة افکار را به آنان آموزش دهيم و امکان 
اجــرای آن ها را در کلاس ها فراهم کنيم. در کلاس های درس 
از بازخوردهــای مثبت و فوری برای تقويت انگيزه اســتفاده 
کنيم، در شــيوه های ارزشيابی تغيير ايجاد کنيم و از شيوه ها 
و روش های متنوع اندازه گيــری از اندوخته های دانش آموزان 

استفاده کنيم.
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مدير، هم در حوزة ســتاد و هم در بخــش صف )بي ثباتي در 
چرخــة مديريت( به فراينــد اجرای طرح هــای تأثيرگذار در 
بخش ها و ســاحت های شش گانة سند تحول ضربة سنگينی 
وارد کــرده اســت. از ديگر موانع، فراهم نبــودن بودجة کافی 
برای اجرای بندهای هزينه ای ســند تحول است. ضمن اينکه 
همکاری بين بخشــی در فرايند اجرای ساحت های موجود در 
مفاد آيين نامه و سند تحول بسيار کم رنگ است و در مواردي 
تعريف نشده است. کمبود شديد نيروی انسانی و اجبار مدرسه 
به تأمين و پرداخت بخشی از حق الزحمه ها مشکلات فراوانی 
فراروی مديران پديد آورده اســت و در نهايت ناآگاهی بيشتر 
مديران از مفاد و اهداف سند تحول بنيادين مانع بزرگی بر سر 

راه اجرای منويات سند تحول است.

در خصوص فعالیت هایی که در مدرسۀ تحت مدیریت 
شما، به منظور دســتیابی به اهداف تعلیم و تربیت و 
ساحت های شش گانۀ تربیتی در این دبیرستان انجام 

شده است، توضیح دهید.
ســؤال اينجاســت که چرا در والدين و دانش آموزان ورودی 
پاية هفتم براي ثبت نام در اين دبيرستان اين همه علاقه مندی 
ايجاد شده است. اشاره به بخشی از کارکردهای مثبت مدرسه 

شايد قسمت کوچکی از اين علامت سؤال را روشن کند.

 بخش علمی و آموزشی
ســطح بالای دانش آموزان پذيرفته شــده در مدرســه هاي 
تيزهوشــان و نمونه دولتی، راهيابی به مرحلة استانی در پنج 
محور از شــش محور جشنوارة نوجوان خوارزمی و کسب رتبة 
اول کشــوری در بخش دست سازة جشنوارة نوجوان خوارزمی 

قابل ذکر است.

 جشنواره ها و مسابقات فرهنگی- هنری
کسب عنوان »مدرسة برتر تربيتی« شهرستان و استان؛ کسب 
رتبة اول مســابقات فرهنگی، هنری و پرسش مهر؛ جشنوارة 

نوجوان ســالم؛ ســفيران سلامت شهرســتان؛ جشنواره های 
بهداشت روان؛ جشنوارة مازندران؛ شاهنامه خوانی شهرستان.

 مسابقات ورزشی
با هدف گذاری خاص و در فرايندي سه ساله از سال 96 آغازگر 
راه شــديم تا طی سه سال بنيه و شــاکلة ورزشی محکمی در 
مدرسه ايجاد شــود. فقط در سال تحصيلی 99-98 با شرايط 
کرونايی که دانش آموزان فقط پنج ماه از ســال را در مدرســه 
حضور داشــتند، با کســب 9 عنوان قهرمانی و 2 عنوان نايب 
قهرمانی تاريخ ساز شــدند و مقام قهرمان ورزشی را بين ٥27 

مدرسة شهرستان کسب کردند.

 بستر آموزش غیرحضوری
اما مدرســه در بستر و شرايط آموزش غيرحضوری، با اعمال 
شــيوة آموزش غيرحضــوری، به يک زيرســاخت فنی مورد 
اطمينان نياز داشت که در شاخه های منابع انسانی و تجهيزات 
فنی انجام شدند. در خصوص منابع انسانی، توسعة آموزش های 
فنی دبيران و كاركنان و توســعة آمــوزش و به کارگيری ابزار 
آموزش مجازی برای دانش آموزان و اوليا را در دستور کار قرار 
داديم و در زمينة تجهيزات فنی، استقرار سخت افزارهای لازم 
شامل تهية تعداد 18رايانة كيفي )لپ تاپ( و 12 تبلت حرفه ای 
و قلم نوری و اجرای فيبرنوری با دو مودم و خريد و مديريت بر 
صفحه های تدريس زندة اسکای روم و خريد و مديريت بر پنل 
آزمون ســاز برای برگزاری آزمون های مجازی برخط ماهانه، از 

جمله اقدامات کاربردی در اين بخش بود.

 آموزش مجازی
برای طراحی در برنامة آموزش مجازی و کاملًا غيرحضوری، 
اصولی را مدنظر قرار داديم: نگاه برابر و بدون درجه بندی به همة 
درس ها، استفاده از تمام ابزار و نرم افزارهای آموزشی موجود و 
اطمينان از پوشش کامل دانش آموزان در بستر آموزش مجازی 

از جملة اين موارد بودند.


